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NÁZEV:

Nezletilé matky v ústavní péči

ABSTRAKT:

Ve své diplomové práci jsem se věnovala problematice nezletilých matek. V první části

jsem toto téma zpracovávala všeobecně pomocí odborné literatury. Ve druhé, výzkumné

části, jsem se zaměřila především na matky, které počátky svého mateřství z různých

důvodů tráví ve výchovném ústavu. Specifičnost této skupiny nezletilých matek jsem se

snažila zmapovat pomocí krátké stáže v jednom ze dvou výchovných ústavů na našem

území a pomocí rozhovorů, které jsem s nezletilými matkami vedla. Cílem výzkumu

bylo přiblížit jejich vlastní pohled na situaci, ve které se ocitly, a zároveň zmapovat

úroveň pomoci, kterou je jim výchovný ústav schopen poskytnout. Výsledkem je popis

současné situace dívek z mnoha různých hledisek a nástin toho, jaká z ní samy vidí

východiska.
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TITLE:

Teenage mothers in institutional care

SUMMARY:

My diploma thesis focuses on a problem of teenage mothers. The first part is conceived

more generally and with the help of literature. In the second part I put emphasis mainly

on mothers, who have to, for various reasons, spend the beginning of their motherhood

under the institutional care for problematic youth. I tried to survey the specific features

of this group of teenage mothers, using a short intership in one of the institutions in our

country and via interviews I was conducting with them. The aim was to reveal their own

perspective on the situation in which they found themselves and also to map the level of

assistance that can be provided by the institutional care. The result of my work is a

description of the girls' current situation from different point of view and their own

vision of the future.
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Úvod

Zpracovat diplomovou práci o problematice nezletilých matek bylo od počátku

velkou výzvou. Především proto, že informace o těchto dívkách nejsou nijak hlasitě

veřejně prezentovány. Dopátrat se přesných čísel dívek, které porodily ve velmi mladém

věku nebylo snadné ani přes oficiální statistiky. Nicméně vždy, když se člověk snaží do

něčeho opravdu proniknout, podaří se mu to. V rámci psaní diplomové práce to

nepovažuji za průnik hluboký, ale podařilo se mi splnit minimálně moje vlastní

očekávání – a to je zjistit počet státních zařízení, která poskytují pomoc dívkám

nezletilým a "bezprizorním". Právě otázka počtu těchto zařízení v České republice byla

vlastně prvotním impulsem, který mě k výběru tohoto tématu nasměroval. V průběhu let

jsem četla v různých periodikách, či sledovala v televizním zpravodajství různé, často

rozcházející se, informace o jejich počtu i umístění. A jelikož kdysi takový výchovný

ústav sídlil i poblíž mého trvalého bydliště, ale byl zrušen, napadlo mě, zjistit, kam byly

dívky přemístěny, a kam jsou umisťovány v současné době.

V této práci nelze opomenout problematiku dospívání jako takového, protože již z

názvu je patrné, že se celý text bude mladých lidí v tomto věku dotýkat především.

Všichni máme tuto část života za sebou, přesto lze jen těžko zkušenosti z této doby

předávat dál, někomu radit, doporučovat, poučovat,... Jediné, co nám všem zbývá, je

snaha toto období svým dětem, dětem svých známých nebo dalším našim svěřencům

maximálně ulehčit. Především asi ochotou je kdykoli vyslechnout, poskytnout jim

pomocnou ruku, když nás o to požádají. Neustále sami v sobě nacházet trpělivost a

shovívavost, když se nám zrovna svěřovat netouží, když se uzavřou do “svého” světa,

kam “nemají náladu” nikoho vpustit.

Všichni si jistě vzpomeneme, že ne vždy jde o období veselé a bezstarostné, jak se o

mládí všeobecně soudí... Většinu z nás jistě provázely také pocity nejistoty, hledání

sama sebe, hledání pravých opor v okolí. Naráželi jsme na první (ale zdaleka ne

poslední) zklamání z toho, co a koho nám život přinášel do cesty... Ovšem život není

procházka růžovou zahradou a nyní, již o něco poučenější, víme, že každá zkušenost je

dobrá, někam nás posunula, něco nás naučila, otužila nás.
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S některými “maléry” minulosti se ale nelze vyrovnat tak snadno. Někteří lidé to

nedokáží nikdy, někteří časem a s podporou svého okolí (přátel, rodiny), někteří jen s

pomocí odborníků.Někomu se ovšem jeho zamotaná a zraněná duše nezacelí nikdy a

bohužel do jejích osidel stihne vplést i další zúčastněné nebo čerstvě na svět příchozí

jedince...

V této souvislosti je třeba znovu připomenout, že má práce se nezaobírá dospělými

ženami, nýbrž stále dětmi, o které se, i jak stanovuje zákon, mají povinnost ještě starat

rodiče (pakliže v jejich životě figurují). Doplnit tedy chybějicí část, pomoci se

vypořádat s nastalou situací by tedy měli právě oni. Pokud ale rodinné zázemí těchto

dětí nefunguje, nastupuje také stát - se svou sociální sítí a pomocí.

Další, kdo do celé situace svým jednáním zasahuje, je otec dítěte a jeho postoj k

matce. Podrobně se ale o posledně zmíněných aktérech události dozvíme v dalších

kapitolách práce.

Zmíním zde ještě problematiku zdrojů, které jsem pro svou práci využívala -

literatury a výzkumů na toto téma v České republice nevychází tolik, aby se teoretická

část mé práce mohla opírat jen o nejaktuálnější výzkumy z českého prostředí a poslední

doby, využívala jsem proto ve značné míře i studie zahraniční či poněkud starší. Jejich

zjištění jsem pak mezi sebou porovnávala a potvrzovala či popírala svým vlastním

malým výzkumem.
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1 Těhotenství nezletilých matek

Těhotenství a následné mateřství je obvykle radostnou událostí, která ovlivňuje

život ženy již do jeho konce. Žádoucí samozřejmě je, aby se stejnou měrou podílel i

otec dítěte a svou výchovou, pomocí či jen přítomností nově narozené dítě ovlivňovali i

prarodiče a širší rodina. Samozřejmě nelze předpokládat, že takováto harmonie provází

každé těhotenství, porod a následné mateřství. Je mnoho případů, kdy je narození dítěte

nežádoucí i pro ženu samotnou a to z mnoha důvodů. Může se jednat o důvody čistě

osobní – např. v rovině partnerských vztahů s otcem dítěte, ekonomické, sociální,

zdravotní, atd. Jednoduše řečeno – i dospělá žena může čelit mnoha důvodům, pro

které se rozhodne si dítě neponechat. V opačném případě se tak mnohdy odhodlá

bojovat s nespočetnými těžkostmi, na které může zůstat i úplně sama.

Aby nám (ženám stejně jako mužům) těhotenství přineslo kýženou radost, je třeba

tuto událost v životě přivítat ve vhodný čas. Zodpovědný přistup k takovému kroku

vyžaduje především zralost rodičů. To se ovšem nedá předpokládat u náctiletých děvčat,

která se (ve většině případů) v této situaci ocitnou naprosto neplánovaně a mnohdy

nedobrovolně. Z mých prozatímních zjištění vyplývá, že určité okolnosti se v životě

nezletilých matek poměrně často opakují, a ovlivňují tak jejich chování a přístup k

novorozeným dětem.

Jelikož část nezletilých matek zůstává bez podpory rodiny, vyhledávají nebo jim

příslušné orgány pomohou vyhledat pomoc státních (i nestátních) institucí.

1.1 Plodnost v ČR

V této kapitole se opírám o informace uvedené ve Zprávě o rodičce z roku 2008:

„Od konce osmdesátých let úhrnná plodnost1 v České republice velmi prudce klesala.

Historického minima 1,13 dosáhla v roce 1999. Od té doby opět pozvolna roste a v roce

2008 dosáhla hodnoty 1,50. Tento vývoj bývá připisován odkládání mateřství do

vyššího věku. Mnoho žen dnes zakládá rodinu až po dokončení vzdělávání, vybudování

jistého finančního a bytového zázemí, naplnění některých zájmových (např.

1 Tento ukazatel udává, jaký průměrný počet živě narozených dětí by připadl na jednu ženu během
jejího reprodukčního období (15–49 let) za předpokladu, že by specifické plodnosti podle věku zůstaly
trvale na nezměněné úrovni daného kalendářního roku.
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cestovatelských) cílů, což nebývalo ještě před dvaceti lety obvyklé a ženy začínaly s

rozením potomků krátce po 20. roce věku. Současný vzestup plodnosti dokládá, že ženy

narozené v silných ročnících poloviny 70. let teprve v posledních letech začínají

přivádět své děti na svět.

I v roce 2008, stejně jako v několika předchozích letech, měly nejvyšší plodnost

(počet živě narozených dětí ženám v daném věku na tisíc žen v této věkové skupině)


[…]


životního stylu, biologie (přírodovědy, přírodopisu), občanské výchovy, atd.

Nezahrnuje jen informace ohledně AIDS a dalších sexuálně přenosných

chorobách, ale také například o reprodukčním zdraví, vývoji plodu v těle matky.

Právě v rámci této oblasti se žáci mohou dozvídat o vhodném věku pro založení

rodiny, jaká rizika s sebou přináší předčasné zahájení sexuálního života, o

možnostech a vhodnosti antikoncepce.

● Finanční gramotnost žáků– i ta by měla být zahrnuta do všeobecných

vědomostí, které si děti odnesou již ze základních škol. Její správné zvládnutí by

mohlo zamezit pokračování nežádoucích „rodinných tradic“ v tomto ohledu.

Děti by měly příležitost vymanit se z kruhu, do kterého jsou uvedeni svými

rodiči, a ti zase např. různými nevýhodnými půjčkami, atd. Navíc by si mohly

uvědomit, jak složité je vycházet s omezenými financemi rodinného rozpočtu.

Kde mohou ušetřit, jak je dobré spořit, jakým finančním institucím se raději

vyhnout...

● Podpora pozitivních hodnot v životě žáků – odráží se, dá se říci, ve všech

výše uvedených oblastech. Různé životní hodnoty a postoje žáci získávají ze

všech možných zdrojů a vlivů. Na nás už pak jen ty pozitivní utvrzovat a

negativní trpělivou činností a působením odbourávat. Ve druhém případě je

důležité jít hlavně příkladem, slova nám mnohdy nestačí. U dětí je tomu tak ve

zvýšené míře. Pokud se budeme chovat jinak než říkáme, povede to pouze k

jejich dalšímu zmatení.
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Výše uvedené oblasti patří k dalším činnostem, které by každý odpovědný pedagog

měl ve své práci reflektovat (samozřejmě vždy s přihlédnutím k věku dítěte), bez ohledu

na svůj obor.

Největší navázání osobních vztahů s žáky připadá zpravidla na třídního učitele.

Ovšem není (a neměl by) v tom být sám. Ideálem každé školy je vhodně propojená

spolupráce celého pedagogického sboru s určitými pilíři pomoci, o které se lze opřít.

Patří i nim zpravidla: metodik prevence sociálně patologických jevů, výchovný poradce

a školní psycholog.

Za nejdůležitější aspekt, který vede k úspěšnému fungování všech zúčastněných

(pedagogů i žáků) je vzájemná důvěra. Je bohužel velice obtížné při všech činnostech,

které musí pedagog ve své práci obsáhnout, mít ještě čas a možnosti věnovat se

jednotlivým žákům tak, jak by opravdu potřebovali. U těch problematických to může

mít i závažné důsledky.

Přestože věřím, že většina pedagogů za stávající situace odvádí maximum své práce,

a snaží se být dětem oporou, je velká škoda, že jen málokterá ze škol na našem území si

může dovolit vlastního školního psychologa. Zaměstnaného na plný úvazek, působícího

ve škole permanentně. Poznal by tak dobře jednotlivé děti a jejich rodinné prostředí, byl

by jim kdykoliv k dispozici.

Jen soustavnou činností lze navázat opravdový vztah důvěry. A bez ní je, podle

mého názoru obecně, úspěšnost veškerých preventivních opatření omezena.
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Závěr

Předmětem mé diplomové práce byla problematika nezletilých matek. Věnovala

jsem se jí jak v obecné rovině (první část této práce), tak i v rovině specificky zaměřené

na nezletilé matky v ústavní péči (především část druhá).

Mým hlavním záměrem bylo zmapovat jejich situaci, proč se v ní ocitly, jak ji samy

hodnotí. K tomuto účelu jsem využila krátké stáže v jednom ze dvou výchovných

ústavů v naší republice, do kterých jsou nezletilé matky umisťovány. Při svém pobytu v

něm jsem se šesti dívkami provedla výzkumný rozhovor, jehož součástí bylo i

pozorování. Pomocí otázek jsem nahlédla do jejich původních rodin, zajímala jsem se o

jejich partnerství, vztah k dítěti, schopnost pečovat o dítě. Další otázky se týkaly jejich

vzdělání, materiálních podmínek i jejich představ o budoucnosti.

Obsah rozhovorů i jejich průběh byl velice zajímavý a reakce dívek pro mě byly

velmi inspirativní. Nabízely mnoho dalších hledisek k zamyšlení, kterými by se člověk

mohl ještě zabývat, nicméně by to už dalece přesahovalo meze této práce.

Při zpracování tématu je člověk celou dobu nucen přemýšlet, jak může svým

přístupem a osvětou (ať už v roli učitele, či v roli rodičovské) předcházet situaci, kdy se

dítěti narodí dítě. Případně dívkám tuto situaci co nejvíce usnadnit a pomoci jim

mateřskou roli přijmout a odpovědně se jí zhostit

Horšími případy jsou chvíle, kdy jen přihlížíme okolnostem, které nemůžeme

ovlivnit (nebo se nám nepovedlo je předem odhadnout). Mám teď na mysli především

sledování rodin, které nejsou schopny plnit své základní funkce a poslání, a dítě je tak

ponecháno samo sobě, později napospas všem možným nežádoucím vlivům.

Pokud tato práce přispěje k lepšímu přehledu rizikových faktorů, které mohou

těhotenství nezletilých predikovat, splní tak svůj účel. Budu ráda, pokud se kdokoliv,

kdo má s dětmi a mládeží co do činění prostřednictvím této práce zamyslí nad

prostředím, ve kterém se takto ohrožené dívky často pohybují, ze kterého pocházejí.

Zároveň zde najde i popis zařízení, ve kterém dívky bez pomoci mohou hledat

zázemí, a seznámit se i s jejich vlastním pohledem na celou událost. I to může přispět k

celkovému přehledu o situaci a usnadnit tak další postup všech zainteresovaných lidí.
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