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 Problematika nezletilých matek není v odborném tisku příliš frekventovaná. Možná to je i

tím, že absolutní číslo těchto dívek není zase až tak vysoké ve srovnání s minulostí nebo

celosvětově. Je to dáno jistě i tím, že sexuální chování naší mládeže se mění. A ne vždy hesla

o tom, že dospívají dříve a dříve, a je to zlé, musí fungovat. Nebo možná právě to, že

dospívají dříve – utváří u dívek zdrženlivější chování? Tato práce se ve své teoretické části

zaměřuje na všechny nezletilé dívky – matky, ale ve výzkumné části autorka diplomové práce

svoji pozornost orientovala na ty, které potřebují pomoc státu, na ty, které nenašly podporu u

své rodiny či eventuálně partnera.

Diplomová práce je rozdělena tradičně na část teoretickou a výzkumnou – praktickou.

V teoretické části se autorka vypořádala s problémy, které se úzce vážou k tématu celé práce a

výzkumu. Rovněž v rovině literatury předmětu. Tím se ve světle literatury předmětu zaměřila

na takové otázky, jako těhotenství nezletilých matek, antikoncepce, potraty, zaměřila se na

sociální, ekonomickou a vzdělávací situace těchto matek. Protože se ve svém výzkumu věnuje

dívkám umístěným do ústavní výchovy, tak se rozepisuje i na toto téma. V teoretické části se

vyhnula zbytečnému nafukování rozsahu, i když je jedno místo, které mohlo být kratší – u

ústavní výchovy ČR možná stačil krátký přehled a akcent na výchovné ústavy, ve kterých se

nezletilé matky umisťují (2 VÚ). Jazyk textu je v pořádku, vloudily se sporadicky malé chyby

v gramatice (80 let – s.13) a v citaci (s. 34 chybí autor, pravděpodobně Winkler). Text je čtivý

a není ani na škodu, že občas působí dojmem psané krásné literatury. Pozitivně lze

konstatovat využití literatury předmětu z cizojazyčných zdrojů.

Ve svém výzkumu si určila za hlavní cíl popsat situaci dívek, především zda jsou

připraveny k tomu, aby obstály ve svém osobním životě. V neposlední řadě zda jsou si

vědomy různosti životních cest, včetně toho, jak jim může pomoci v této cestě edukace. To

vše uchopila do osmi tématických okruhů, v rámci těchto okruhů vytvořila 39 otázek.

Kvalitativní rozhovor byl ústřední metodou zjišťování, což doplnilo pozorování a analýza

pedagogické dokumentace. Je fakt, že pozorování bylo v opravdu minimalizované podobě. Na

druhé straně se objevila skrytě metoda rozhovoru s ředitelem, protože kde by jinak zjistila

průměrnou dobu pobytu dívek v ústavu 1,5 – roky (možná z pedagogické dokumentace

zpětně? Ale to diplomantka neuvedla.)

Na první pohled jsem mohl mít pochyby, pročpak umístila anamnézy dívek do textu a ne do

přílohy. Ale po shledání, že nejde pouze o jednoduchý přepis informací z diktafonu, pochyby

ustaly. Jednak anamnézy (pod názvem „Údaje o respondentkách“) strukturovala podle

jednotného klíče a jednak použila při jejich sestavování rovněž osobní pedagogickou

dokumentaci dívek. Otázka: na str. 56 píše, že …Nesmíme zapomínat, že dívky jsou ještě

školou povinné … Opravdu? Vždyť některé chodí snad do učení, jak je ostatně někde v textu

napsáno. Jinak formulovat. V této části mohu mít jenom problém s kapitolkou 8.4. Údaje o

respondentkách, která je jakoby šitá horkou jehlou.

Následuje část Analýza výsledků výzkumu, kterou nebudu příliš rozebírat, předpokládám,

že tuto část výběrově bude diplomantka prezentovat při obhajobě. Je dobře, že mnohé zjištěné

údaje zachytila i přes mírný odpor vůči vedoucí DP v tabulkách, není to při kvalitativním

výzkumu u DP standardní, ale jistě to vhodně doplnilo a zpřehlednilo následnou analýzu v

„Shrnutích“. Rovněž je dobře, že poukázala (strukturovaně!) v kapitole 11 na možnosti školy

při možném ovlivňování dívek, aby jich bylo ještě méně, než nyní, tj. dívek, které jsou

umístěny do VÚ, kde se jim dostává pomoci při hledání a přípravě vlastní životní cesty. I

když nemusí vždy jít o fatální existenční problém, osudy jsou různé a neznamená to, že

všechny dívky v tomto VÚ skončí v rukou sociálního systému.

Závěr: Diplomová práce Hany Gergičové je celkově zpracována na solidní úrovni a

doporučuji ji k obhajobě.
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